
ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
MIERCUREA – CIUC

      

HOTĂRÂREA Nr. 3/2021

privind aprobarea schimbării temporare a destinației a unor spații din incinta imobilelor
situate în municipiul Miercurea-Ciuc, str. Salcâm nr. 1, respectiv Jigodin Băi, aflate în

patrimoniul municipiului Miercurea-Ciuc

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din data de
18 ianuarie 2021;

Analizând  Referatul  de  aprobare  al  viceprimarului  Bors  Béla  cu  nr.  2012/14.01.2021  şi
Raportul de specialitate  nr. 2017/14.01.2021 întocmit de Biroul evidență şi administrare patrimoniu
din cadrul  aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin care propune
adoptarea hotărârii  cu privire la aprobarea schimbării temporare destinației a unor spații din incinta
imobilelor situate în municipiul Miercurea-Ciuc, str. Salcâm nr. 1, respectiv în Jigodin Băi, aflate în
patrimoniul municipiului Miercurea-Ciuc;

Având în  vedere  Certificatul  de  urbanism nr.  19 din  14.01.2021,  respectiv  Certificatul  de
urbanism nr. 20 din 14.01.2021;

Pe baza rapoartelor comisiei:
- Juridice
- urbanism 
- economice, servicii publice și comerț;
Având  în  vedere  prevederile  Ordinului  Ministerului  Sănătății  nr.  2171/21.12.2020  pentru

stabilirea normelor privind autorizarea, organizarea și funcționarea centrelor de vaccinare împotriva
COVID 19;

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 50/1990, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), precum

art. 627 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. (1) Se aprobă schimbarea temporară a destinației a unor spații din incinta imobilului
situat în municipiul Miercurea-Ciuc,  str. Salcâm nr. 1,  aflat în patrimoniul municipiului Miercurea-
Ciuc, din clădire birouri în centru de vaccinare, pentru perioada derulării campaniilor de vaccinare.

(2) Spațiul, în suprafața totală de 125 mp, se află în incinta clădirii (fosta sediu Goscom)  la
parter, fiind compus din sala mare, spații pentru vestiare, grup sanitar și înscris în Cartea Funciară nr.
66066 Miercurea-Ciuc, identificat prin număr cadastral 66066 – sub A1.10.

(3) Spațiile a căror destinație se schimbă se identifică conform anexei nr. 1, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

 Art. 2. (1) Se aprobă schimbarea temporară a destinației a unor spații din incinta imobilului
situat în municipiul Miercurea-Ciuc, Jigodin Băi,  aflat în patrimoniul municipiului Miercurea-Ciuc,



din clădire restaurant în centru de vaccinare, pentru perioada derulării campaniilor de vaccinare.
(2) Spațiul, în suprafața totală de 138 mp, se află în incinta clădirii (Restaurant Jigodin Băi)  la

parter, fiind compus  din două încăperi, vestiar, grup sanitar și înscris în Cartea Funciară nr. 66329
Miercurea-Ciuc, identificat prin număr cadastral 66329 – sub A1.3.

(3) Spațiile a căror destinație se schimbă se identifică conform anexei nr. 2, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează administratorul public
Dósa Szilárd, prin Biroul evidenţă și administrare a patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate
al primarului municipiului Miercurea-Ciuc
            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:
            a)    Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;

b)    Primarului municipiului Miercurea-Ciuc Korodi Attila;
c)    Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc Bors Béla;
d)    Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc Sógor Enikő,
e)    Administratorului public al municipiului Miercurea-Ciuc, Dósa Szilárd;
f)    Biroului evidenţă și administrare a patrimoniului.

                    Preşedintele şedinţei
             ANDRÁS HUNOR-JENŐ

Contrasemnează pentru legalitate –
              Secretar  general
         WOHLFART RUDOLF

             



    
Inițiat de

Propus spre aprobare

Viceprimar Administrator public
Bors Béla Dósa Szilárd

Vizat juridic Elaborat/redactat
Șef serviciu

Salamon Ildikó


